

Παλιός του Άνω Καλαμά

ΔΙΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΧΡΟΝΟΣ 13ος ♦ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2002 ♦ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 131 ♦ Εκδότης: Ομοσπονδία Άνω Καλαμά, Κολωνού 48, Τ.Κ. 104 37 Αθήνα

ΤΙΜΗ ΚΑΙ ΔΟΞΑ ΣΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ ΤΟΥ '40

Τιμή και δόξα στους ήρωες του 1940, σ' αυτούς τους αφανείς και υπέρμαχους πατριώτες, που πρότειναν τα στήθη τους στις ορδές των κατακτητών, προκειμένου να σταματήσουν την φρενίη επέλασή τους.

Περιφρονώντας τον θάνατο και με το χαμόγελο στα χείλη, με τις μυθικές επελάσεις τους και φωνάζοντας αέρα... αέρα... αέρα... στα κακοτράχαλα βουνά της Ηπείρου, αλλά και αδιαφορώντας για τα δεινά που θα ακολουθούσαν, έδωσαν ψυχή και σώμα για την αντιμετώπιση του εχθρού.

Θυσιάστηκαν στο βωμό της ελευθερίας του λαού μας από τους βάρβαρους κατακτητές, η οποία ήρθε εν τέλει μετά από συνεχή και αδιάκοπο αγώνα, επιβραβεύοντας αυτούς τους αφανείς ήρωες που έπεσαν για το μεγαλύτερο ιδανικό κάθε ανθρώπου, κάθε λαού, τη μονακριβή Ελευθερία.

Έπραξαν το ακατόρθωτο στις μέρες τους με τις πράξεις τους, έδωσαν μια άλλη πνοή στις συμμαχικές δυνάμεις και η χώρα μας έγινε μεγάλη, περιζήτητη, σεβαστή, υπολογίσιμη.

Δικαίως τους χαρακτηρίζουμε ήρωες και τους τιμούμε κάθε χρόνο, γιατί είναι φωτεινά παραδείγματα αυταπάρνησης, αγάπης και φιλοπατρίας.

Ναι, παραδείγματα προς μίμηση για μας τους απάιδετους πολίτες στους σημερινούς χαλεπούς καιρούς μας, γιατί χάρη σ' αυτούς αναπνέουμε και ζούμε σήμερα, απολαμβάνοντας τα πληθωρικά αγαθά της κοινωνίας μας.

Κι όμως αυτή την Ελευθερία δεν την εκτιμούμε σήμερα, ούτε της αξίζεις, τα ιδανικά και την πλούσια πολιτιστική κληρονομιά της χώρας μας.

Δυστυχώς τη θυσιάζουμε στο βωμό των συμφερόντων, της καλοπέρασης και των μηνυμάτων της εποχής μας, ανοίγοντας έτσι μια επικίνδυνη ατραπό για το μέλλον της χώρας μας.

Γι' αυτό πριν ξανασαλπίσουν οι παίδνες της επόμενης επιστροφής (ποτέ να μην εισακουστούν), ας ανασκευασθούμε ως λαός, αν θέλουμε να μην ξαναζητήσουμε αυτές τις μαύρες μέρες του πολέμου, που μας ακούμπησαν με τα πρόσφατα γεγονότα των γειτονικών χωρών των Βαλκανίων.



Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Το Σάββατο 14 Δεκεμβρίου 2002, στο κέντρο «ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ» (Καρπενησίου 20, Περιστέρι, τηλ. 210-5786147), θα γίνει ο ετήσιος χορός της Ομοσπονδίας Καλαμά, ο οποίος περιλαμβάνει πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα.

ΤΡΑΓΟΥΔΙ: ΠΑΓΩΝΑ - ΤΖΙΜΑΣ - ΚΛΑΡΙΝΟ: ΧΑΛΙΛΟΠΟΥΛΟΣ - ΤΑΣΣΗΣ

Στην τιμή πρόσκλησης - 25 ευρώ - είναι όλα πληρωμένα (πλήρες μενού, επιδόρπιο, κρασί, αναψυκτικά και η ορχήστρα). Σας περιμένουμε και φροντίστε εγκαίρως να προμηθευτείτε τις προσκλήσεις σας.

Το Δ.Σ.

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2002

ΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΑΛΑΜΑ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ: ΣΤΑΥΡΟΣ ΒΙΡΒΙΛΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ: ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΣΑΝΟΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΙΤΣΑΣ: Ν. ΣΙΑΠΑΤΟΡΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ: ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΨΑΛΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΟΛΟΣΣΩΝ: ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ: Α. ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ: Ν. ΓΚΟΝΤΑΣ

Τα θερμά συγχαρητήριά μας στους νεοεκλεγέντες Δημάρχους και Δημοτικούς Συμβούλους των Δήμων της περιοχής μας Άνω Καλαμά, Ευρυμενών, Ζίτσας, Καλπακίου και Μολοσσών, καθώς και στους νεοεκλεγέντες στα Τοπικά Συμβούλια των χωριών των ανωτέρων Δήμων. Επίσης στο νομάρχη Ιωαννίνων και το δήμαρχο Ιωαννίνων.

Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Άνω Καλαμά

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 8

Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΩΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΑΞΙΑ

Του **ΓΙΑΝΝΗ ΣΑΡΡΑ**
Δημοσιογράφου - Συγγραφέα

Η Ελλάδα, λόγω της γεωγραφικής της θέσης, βρίσκεται στο σταυροδρόμι μεταξύ Ανατολής και Δύσης, Βορρά και Νότου και λόγω της ιστορίας και του πολιτισμού της, του κλίματος και των αρχαιοτήτων της, έχει γίνει το επίκεντρο του ενδιαφέροντος των λαών όλου του κόσμου, οι οποίοι κατά εκατοντάδες χιλιάδες την επισκέπτονται κάθε χρόνο.

Οι επισκέψεις αυτές, η μετανάστευση, τα ταξίδια και οι ποικίλες επαφές που αναπτύσσονται με τους άλλους λαούς, έχουν ως αποτέλεσμα την εισχώρηση στη χώρα μας ξένων θθών και εθίμων, τα οποία μαζί με την κρίση που διέρχεται η παράδοσή μας από την σκόπιμη επίθεση ορισμένων καιροσκοπών, που διοχετεύουν στους νέους μας το σύνθημα πως «παράδοση είναι καθυστέρηση» και την αδιαφορία της πολιτείας και των φορέων της, η κρίση της παράδοσης επιτείνεται με επικίνδυνες για την τύχη της εξελίξεις.

Η παράδοση είναι το συντηρητικό θεμέλιο, πάνω στο οποίο στηρίζεται και διαιωνίζεται η ιστορία και ο πολιτισμός του κάθε λαού, είναι ο καθρέφτης στον οποίο απεικονίζεται η ζωή και η δράση των προγόνων του, η οποία αποτελεί γι' αυτόν την πιο πολύτιμη πολιτιστική του αξία.

Η παράδοση διατηρείται με τα μνημεία, τα τοπωνύμια, τα έθιμα, τα πανηγύρια και τις άλλες εκδηλώσεις του λαού και διαδίδεται προφορικά από στόμα σε στόμα και από γενιά σε γενιά με τα τραγούδια, τις παροιμίες, τα παραμύθια και τις άλλες δημιουργίες του προφορικού λόγου.

Οι λαοί όλου του κόσμου έχουν την παράδοσή τους και τη διαφυλάττουν, γιατί μ' αυτήν αποδεικνύουν την εθνική τους ταυτότητα, γιατί από αυτήν μαθαίνουν από πού έρχονται, ποιοι είναι και πού πηγαίνουν. Ο Ελληνικός Λαός στη μακραίωνη ιστορία του, παρά τις πολεμικές περιπέτειες, τη σκληριά, τις καταστροφές, τις λεηλασίες, τους διωγμούς, τις πιέσεις που υπέστη, κατόρθωσε να μείνει όρθιος και ως λαός και ως έθνος, να διατηρήσει την παράδοσή του και με τη δημιουργική του ορμή να διατηρήσει την εθνική του ταυτότητα.

Η παγκόσμια ιστορία έχει να μας παρουσιάσει λαούς, οι οποίοι επειδή είτε περιφρόνησαν την παράδοσή τους, είτε δεν προσπάθησαν να δημιουργήσουν πάνω σ' αυτήν έπεσαν στον μαρasmus και την αφάνεια.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

Ο ΑΠΟΗΧΟΣ ΤΩΝ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ

Οι Δημοτικές και Νομαρχιακές εκλογές του 2002 πέρασαν πλέον στην ιστορία. Το εκλογικό σώμα με την ψήφο του έστειλε μέσω κάλπης τα δικά του μηνύματα προς κάθε κατεύθυνση.

Το πιο σημαντικό είναι ότι οι ψηφοφόροι έδειξαν σε μεγάλο βαθμό τη δυσφορία τους για τις κομματικές γραμμές· σε πολλές περιπτώσεις τις αγνόησαν τελείως ή τις παραμέρισαν και θα έλεγα καλά έκαναν. Τα δε αποτελέσματα δεν έδωσαν το δικαίωμα στα κόμματα να πανηγυρίσουν, πλην ελαχίστων, αλλά να προβληματιστούν για τις επιλογές τους και την ουσία των νομαρχιακών και δημοτικών εκλογών.

Όμως προέρχεται απροσδόκητα, πως για άλλη μια φορά η Τοπική Αυτοδιοίκηση παγιδεύτηκε από τον κοινοτισμό και βγήκε ζημιωμένη από τον τρόπο που χειρίστηκαν κι αυτή τη

φορά την αναμέτρηση τα κόμματα.

Όπως πρέπει να τονίσουμε, πως ο θεσμός της Τοπικής Αυτοδιοίκησης θα μπορούσε να ήταν φυτώριο παραγωγής στελεχών, αλλά και ουσιαστικός μοχλός ανάπτυξης, αναβάθμισης και δημιουργίας, με αξιοποίηση των τοπικών δυνατοτήτων. Ένας θεσμός κοινωνικής συνεργασίας και προσφοράς, με ενεργούς και συμμετέχοντες τους πολίτες.

Το εκλογικό αποτέλεσμα των νομαρχιακών και δημοτικών εκλογών έδωσε ασφαλώς τα μηνύματά του. Το ερώτημα είναι αν τα έλαβαν τα μηνύματα οι φορείς και τι θα πράξουν περαιτέρω και αν αυτοί που ψήφισαν πιστεύουν ότι η ψήφος τους μπορεί να οδηγήσει σε κάποια σημαντική αλλαγή.

Το παρελθόν μάς δείχνει, για μεν το πρώτο, πως δεν μπορούμε να εμπιστευόμαστε τους

κομματικούς φορείς (ας είναι καλά ο κοινοτισμός), γιατί ίσως δεν μπορούν ή δεν θέλουν ή δεν τους αφήνουν, με όλες τις αρνητικές προεκτάσεις των παραπάνω, για δε το δεύτερο μάλλον όχι, γιατί πολλοί βλέπουν την ψήφο τους σαν ένα αλισβερίσι με πιθανά ρουσφέτια, λόγω πελατειακού συστήματος που εξακολουθεί να υφίσταται στη χώρα μας εν έτει 2002.

Κρίμα, γιατί είναι μια από τις ελάχιστες ευκαιρίες που δίνονται στον πολίτη να εκφραστεί ουσιαστικά και όχι μοιρολατρικά, με τη δύναμη της ψήφου του.

Παρ' όλα αυτά πρέπει να αισιοδοξούμε και να φιλοδοξούμε για το καλύτερο.

Πιστεύουμε πως οι νεοεκλεγέντες Δήμαρχοι και τα Δημοτικά Συμβούλια, έχουν επίγνωση των ευθυνών που αναλαμβάνουν και ότι θα

πράξουν τα απαραίτητα για την καλύτερευση των συνθηκών διαβίωσης των κατοίκων και την ανάπτυξη της περιοχής, χρησιμοποιώντας κάθε θεμιτό δικαίωμα που τους παραχωρεί η πολιτεία.

Νικητές και ηττημένοι των εκλογών, αν πράγματι ενδιαφέρονται για τον τόπο τους (δεν έχουμε λόγο να μην το πιστεύουμε), οφείλουν να συνεργαστούν καλοπροαίρετα, αφήνοντας στην άκρη την κάθε αντιπαράθεση μεταξύ τους, για την καλύτερη αντιμετώπιση των προβλημάτων και την ανάπτυξη του τόπου μας.

Όλοι είμαστε χρήσιμοι, δεν περισσεύει κανείς, αρκεί να βρεθεί το σημείο της συνεργασίας που πηγάζει μέσα από τον σεβασμό και την αλληλοεκτίμηση.

Παν. Μπουρατζής

**Διαβάστε
ακόμη**

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ
.....ΣΕΛ. 3

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ
«ΟΧΙ» ΤΟΥ 1940
.....ΣΕΛ. 4

«ΕΔΩ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ»
17η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1973
.....ΣΕΛ. 5

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 7

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ
.....ΣΕΛ. 8

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Στις 15/9/2002 απεβίωσε (σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα) ο **Νικόλαος Μούρτος** από το Φωτεινό Ιωαννίνων.

- Στις 19/9/2002 απεβίωσε ο **Δημήτρης Μπαλμένος** του Αλεξάνδρου από το Βασιλόπουλο Ιωαννίνων.

- Στις 16/10/2002 απεβίωσε ο **Στέλιος Βορινάκης** σύζυγος της Θεοδώρας Μωραϊτή του Βασιλείου από το Βασιλόπουλο.

Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

- Η **Ευθυμία Γ. Μωραϊτή** από το Βασιλόπουλο προσφέρει το ποσό των 30 Ευρώ στην ομώνυμη Αδελφότητα, εις μνήμη του ανηψιού της **Στέλιου Βορινάκη**.

- Οι **Ελένη και Χρήστος Γ. Μωραϊτές** εις μνήμη του ξεδελφού τους **Στέλιου Βορινάκη** προσφέρουν το χρηματικό ποσό των 30 Ευρώ στην Αδελφότητα Βασιλοπουλιωτών.

- Στις 31 Οκτωβρίου 2002 απεβίωσε ο **Φώτιος Σπ. Καραχάλιος** που την Ιερομνήμη ετών 83. Η **Αδελφότητα Ιερομνήμης** αντί στεφάνου προσφέρει το ποσό των 20 Ευρώ στην Εφημερίδα Παλμός του Άνω Καλαμά.

- Ο **Σωτήρης Αθ. Σωτηρίου** από την Ιερομνήμη προσφέρει το ποσό των 30 Ευρώ στην Εφημερίδα Παλμός του Άνω Καλαμά εις μνήμη της νύμφης του **Σταμάτως Σωτηρίου** του Παναγιώτη.

- Ο **Μάρτζος Χρήστος** του Βασιλείου από το Βασιλόπουλο προσφέρει το ποσό των 20 Ευρώ στην Κ. Εκκλησία της Ιερομνήμης, Αγία Τριάδα εις μνήμην της θείας του **Σταμάτως Σωτηρίου**.

- Στις 19 Σεπτεμβρίου 2002 απεβίωσε ο **Δημήτρης Παλαμμένος** του Αλεξάνδρου από το Βασιλόπουλο.

- Η **Αδελφότητα Βασιλοπουλιωτών** εις μνήμη του προσφέρει το χρηματικό ποσό των 30 Ευρώ στην Εκκλησία των Δώδεκα Αποστόλων του χωριού.

Αιώνια τους η μνήμη.

“ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ”

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ

Πρωτοκυκλοφόρησε ως “Παλμός της Αετόπετρας” τον Σεπτέμβριο του 1972. Ανέστειλε την έκδοσή της τον Σεπτέμβριο του 1984. Επανεκδόθηκε ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ” τον Μάιο του 1986. Από τον Μάιο του 1989 κυκλοφορεί ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ”.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΟΥΚΑΣ
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας
Τηλ. 210 2386252 - 0977 241911

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΛΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ
Κριεζιώτης 9, 163 41
Ηλιούπολη - Τηλ. 210 9706241

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΟΥΚΑΣ
ΕΥΤΥΧΙΑ ΠΑΠΠΑ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ

Εσωτερικού 6 ευρώ
Αδελφότητας - Δήμου - Δημοτικά
Διαμερίσματα Δωρεάν
Χώρες Ευρώπης 20 ευρώ
Λοιπές χώρες 30 δολάρια

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΤΖΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - ΤΗΛ.: 210 957.157
Μεγ. Αλεξάνδρου 5 - 131 23' Ιλίον

Παρακαλούμε τους φίλους συνεργάτες τα κείμενά τους να είναι σύντομα, περιεκτικά, καθαρογραμμένα ή δακτυλογραφημένα· τα χειρόγραφα δεν επιστρέφονται.

Ανώνυμες επιστολές και συνεργασίες δεν δημοσιεύονται.

Τα επώνυμα κείμενα δεν σημειάζονται ότι εκφράζουν και τις απόψεις της Ομοσπονδίας.

Ηλεκτρονική Σελιδιοποίηση

“ΠΡΩΤΗ ΣΕΛΙΔΑ”
Οικονόμου 32, 106 83 Αθήνα
Τηλ. 210 8233830 - FAX: 210 8238468

Παλμός του Άνω Καλαμά

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2002

ΘΕΡΜΑ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Αξιότιμε Δήμαρχε κύριε Μιχάλη Παντούλα, Δήμαρχε όλων των χωριών του δήμου Μολυσσών, αιθανόμα την ανάγκη να σας ευχαριστήσω για την επανεκλογή σας στο Δήμο μας. Μια επανεκλογή που έκανε το 53% του Δήμου μας να χαίρεται με ένα πλατύ χαμόγελο.

Η επανεκλογή σας δεν ήταν τυχαία. Σε όλη τη διάρκεια της τετραετούς θητείας σας ενεργούσατε πάντα κάτω από τις ακτίνες του ήλιου και ποτέ στο σκοτάδι. Γνώμονα είχατε πάντα το συμφέρον των δημοτών σας και το καλό του αμφοιού και άγονου αυτού τόπου που περικλείουν τα σύνορα του δήμου μας.

Η αγάπη, η μόρφωση, η ειλικρίνεια, η ευστροφία, η εντιμότητα, η ενεργητικότητα, η λειτούργητικότητα, η μεθοδικότητα, η αποφασιστικότητα, η αποτελεσματικότητα και τα έργα σας, έκαναν τα χωριά μας να αλλάζουν πρόσωπο. Ένωσαν επανέλαψαν την ανάσα της τοπικής αυτοδιοίκησης δίπλα τους, κοντά τους, μέσα στα σπίτια τους.

Συχαρητήρια λοιπόν σε ΕΣΑΣ και στο νέο Δημοτικό Συμβούλιο που με μεγάλη προσοχή επέλεξε. Είμαι σίγουρη ότι αυτή την τετραετία θα δώσετε τον καλύτερό σας εαυτό για ακόμα καλύτερες μέρες. Διότι κύριε Παντούλα δεν πιστεύω ότι τα δώσατε «ούλα». Απεναντίας μπορείτε και έχετε να δώσετε πολλά περισσότερα. Οι συνδημότες μας έχουν αναποδέσει τις ελπίδες τους και τα όνειρά τους σε ΕΣΑΣ. Έχουν επενδύσει σε εσάς και σας θέλουν Δήμαρχο για πολλές τετραετίες με την συμβολή τους στο έργο σας.

Νομίζω ότι είναι καιρός, όλοι εμείς της Διασποράς, αν και είμαστε άρρωστοι των προσπαθειών σας, θα ήταν καλύτερα να μεταδημιουργήσουμε στα χωριά μας για να έχει αξία η ψήφος μας και όχι να χάνεται στην απεραντοσύνη των μεγαλοπληθών.

Εμπρός, λοιπόν, με τόλη για έναν πιο δυνατό και πιο όμορφο Δήμο.

Με εκτίμηση
Μαρίανθη Ζήκου
τ. Πρόεδρος Αδελφότητας Αετόπετρας

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΠΑΣ

Κοινωνικά Μαζαρακίου

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

- Στην 1η Οκτωβρίου το ζευγάρι **Παναγιώτης Αθ. Κανιάς και Αναστασία Μούτσης Κανιά** απέκτησαν και το τρίτο τους παιδί το οποίο είναι αγοράκι. Ποιος τον πιάνει τον παππού Θανάση να βλέπει να μεγαλώνει το Καράτιο.

- Στην 1η Οκτωβρίου το ζευγάρι **Παύλος Ε. Χελιδώνης και Ελένη Μυρογιάννη-Χελιδώνη** απέκτησαν κορίτσι και είδα τον παππού Μαρούση να χαμογελάει από ευτυχία.

Να τους ζήσουμε και καλότερα να είναι.

ΓΑΜΟΙ

- Στις 7 Σεπτεμβρίου στον ιερό ναό Αγ. Δημητρίου Ασπροπύργου έγιναν οι γάμοι του **Θωμά Αλέξ. Κανιά** από το Μαζαράκι μετά της δεσποινίδος **Κλεομένης Τριβέλα** από τον Ασπροπύργο Αττικής.

- Στις 21 Σεπτεμβρίου στον ιερό ναό Αγ. Βαρβάρας Ιλίου έγιναν οι γάμοι της **Βασιλικής Γ. Κόκαλη** και κόρης της αειμνήστης Σταρούλας Θ. Πανταζή από το Μαζαράκι με τον **Κων/νο Μπέσιος** από το Ριάχοβο.

- Στις 5 Οκτωβρίου στον ιερό ναό Αγ. Αικατερίνης Ιλίου έγιναν οι γάμοι της **Ελευθερίας Γ. Πανταζή** κόρης του Γεωργίου Πανταζή από το Μαζαράκι με τον **Γεώργιο Στεφανό**, ακολούθησε γλέντι μέχρι τις πρωινές ώρες.

Ολόμυχα τους ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένοι και καλούς απογόνους.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Στις 2 Οκτωβρίου ένας άλλος Μαζαρακίτης μάς άφησε ξαφνικά και πήρε το μεγάλο ταξίδι χωρίς επιστροφή, ο **Θωμάς Γ. Γιούνης** ετών 69.

Ζούσε στο Ίλιον Αττικής μαζί με την γυναίκα του Αλεξάνδρα και την κόρη του Φωτεινή. Η επιμνημόσυνη δέηση έγινε στο ναό Αγ. Βαρβάρας και η κηδεία στο νεκροταφείο του Ιλίου επί της οδού Θηβών.

Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΩΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΑΞΙΑ

ΣΥΝΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

διά του λαού. Αστεύρεται πηγή τροφδοσίας του λαού, κατά τη διαπάλη, συνέχησης της πολιτιστικής αυτού πορείας. Ζωοδότρια δύναμη εμπνευσμένη του λαού προς επανάληψη των στοιχείων τα οποία καταβύσσοντες τους προγόνους και εκ παραλλήλου ο συνεχίζοντες παράγοντες δια της αναφοράς εις τα σφάλματα*.

Αλλά και πολλοί άλλοι που ασχολήθηκαν με την παράδοση αναφέρονται σχεδόν τα ίδια και συμφωνούν πως με την παράδοση ένας λαός πού να βρίσκεται κοντά στους προγόνους του, παραδειγματίζεται από το παρελθόν, ρυθμίζει προς το καλύτερο το παρόν του και προβληματίζεται για το μέλλον του.

Η ζωή του ανθρώπου και ως συγκεκριμένου ατόμου, και ως συγκεκριμένου λαού, σπριζείται αναγκαστικά στην παράδοση και τούτο γιατί ο άνθρωπος και κατ'επέκταση και ο λαός, ζει και κινείται ανάμεσα από τρεις διαστάσεις: το παρελθόν, το παρόν και το μέλλον. Δηλαδή «ΤΟ ΧΘΕΣ – ΤΟ ΣΗΜΕΡΑ – ΤΟ ΑΥΡΙΟ».

Και οι τρεις αυτές διαστάσεις είναι νομοτελειακά τόσο στενά δεμένες μεταξύ τους, που αν ή-ταν δυνατόν να διαχωριστούν, θα έπαιναν και να υπάρχουν μεμονωμένες.

Το παρελθόν είναι ο καθρέφτης μέσα από τον οποίο άνθρωποι και λαοί, μπορεί να δουν τα θετικά και αρνητικά στοιχεία της δραστηριότητας των προγόνων τους, να ξεχωρίσουν αξιολογώντας τα θετικά για να αξιοποιηθούν καλύτερα τη ζωή τους στο παρόν, και απορρίπτοντας τα αρνητικά, να χαράξουν με εμπιστοσύνη την πορεία τους προς το μέλλον. Γι' αυτό και δεν μπορεί να υπάρχει χωρίς το παρόν και το μέλλον.

Το παρόν είναι αυτό που ζούμε.

* Ελληνική Παράδοση Β' Έκδοση «Ευθύνη-Κείμενα» 1979, Ίλιον Δραγούμη «Ελληνικός Πολιτισμός», σελ. 29. * «Παράδοση – Ειρήνη – Φιλία» Έκδοση «Αρχαίονος Όμιλος Κρυσταλλής» Γιάννα, 1991. Εισήγηση Γιάννη Σκούτα, σελ. 130.

Αποτελείται από ένα σύνολο παραγόντων, βιώματα – αισθήματα – δραστηριότητες – γεγονότα – καταστάσεις, οι οποίοι ρυθμίζουν και κατευθύνουν τη ζωή του στο παρόν και δεν μπορεί να υπάρχει χωρίς το παρελθόν, γιατί αυτό του γίνεται γεννητορας, ούτε και χωρίς το μέλλον, γιατί αυτό του γίνεται διάδοχος.

Οπως βλέπουμε, η δύναμη που εκφράζουν και οι τρεις αυτές έννοιες είναι τόσο μεγάλη και ο ρόλος που παίζουν για την προβολή και διατήρηση της παράδοσης τόσο καθοριστικός, που απ' τα πρώτα βήματα της ανθρώπινης ξεσηπής επιτακτική η ανάγκη, όπως το παρόν για χάρη του μέλλοντός του, ασχοληθεί με το παρελθόν.

Με το διάβα των χρόνων έγινε συνείδηση, πως η ανάγκη αυτή δεν ήταν μόνο επιτακτική, αλλά και επιβλαβής όταν η συστηματοποιηθεί, γιατί μόνο έτσι θα ήταν δυνατόν, με υπεύθυνες έρευνες και μελέτες, να ερχόταν στην επιφάνεια η ιστορική, κοινωνική, πνευματική και πολιτιστική κληρονομία των προγόνων μας.

Η ανάγκη αυτή ικανοποιήθηκε από την αρχαία ακόμα εποχή από τους πρώτους λαογράφους, οι οποίοι έβγαλαν και τα πρώτα θεμέλια του λαογραφικού οικοδομήματος στη χώρα μας.

Με το διάβα των χρόνων έγινε συνείδηση, πως η ανάγκη αυτή δεν ήταν μόνο επιτακτική, αλλά και επιβλαβής όταν η συστηματοποιηθεί, γιατί μόνο έτσι θα ήταν δυνατόν, με υπεύθυνες έρευνες και μελέτες, να ερχόταν στην επιφάνεια η ιστορική, κοινωνική, πνευματική και πολιτιστική κληρονομία των προγόνων μας.

Η ανάγκη αυτή ικανοποιήθηκε από την αρχαία ακόμα εποχή από τους πρώτους λαογράφους, οι οποίοι έβγαλαν και τα πρώτα θεμέλια του λαογραφικού οικοδομήματος στη χώρα μας.

Με το διάβα των χρόνων έγινε συνείδηση, πως η ανάγκη αυτή δεν ήταν μόνο επιτακτική, αλλά και επιβλαβής όταν η συστηματοποιηθεί, γιατί μόνο έτσι θα ήταν δυνατόν, με υπεύθυνες έρευνες και μελέτες, να ερχόταν στην επιφάνεια η ιστορική, κοινωνική, πνευματική και πολιτιστική κληρονομία των προγόνων μας.

Η ανάγκη αυτή ικανοποιήθηκε από την αρχαία ακόμα εποχή από τους πρώτους λαογράφους, οι οποίοι έβγαλαν και τα πρώτα θεμέλια του λαογραφικού οικοδομήματος στη χώρα μας.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΜΑΝΟΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ 10 ευρώ
ΖΟΓΓΑΡΗ ΚΙΚΗ 10 ευρώ
ΖΗΚΟΥ ΜΑΡΙΑΝΘΗ 10 ευρώ

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ
ΤΟΝ «ΠΑΛΜΟ»

Αγαπητοί αναγνώστες! Θα λάβετε εσώκλειστη ταχυδρομική επιστολή με την οποία παρακαλείστε θερμά όσους από εσάς δεν έχετε στείλει τη συνδρομή να το κάμνε με την πρώτη ευκαιρία. Είναι αυτο-νόητο ότι όσοι έχετε δώσει τη συνδρομή στην εφημερίδα, δεν υποχρεούστε να ξαναστείλετε.

Σας θυμίζουμε ότι η συνδρομή της εφημερίδας είναι πολύτιμη για την Ομοσπονδία και κυρίως για τη συνέχισή της έκδοσης του «Παλμού».

Τέλος ευχαριστούμε όλους εκείνους που δεν στέλνουν μόνο τις 2.000 δρχ. ή 6 ευρώ που είναι η συνδρομή αλλά πολύ περισσότερα.

Ο «Παλμός» πηγαίνει σε συμπατριώτες μας που κατοικούν στα χωριά μας, στο λεκανοπέδιο της Αττικής, στην Κρήτη, στη Ρόδο, στη Θεσσαλονίκη, στην Ξάνθη και σ' όλη σχεδόν την Ελλάδα.

Είναι φανερό ότι δεν υπάρχει άλλος τρόπος εξίσωσης από την αποστολή της επιταγής εκ μέρους των αναγνωστών.

Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας είμαστε βέβαιοι ότι θα ανταποκριθεί θετικά σ' αυτή τη συνεργασία σας ως ζητάμε και γι' αυτό σας ευχαριστούμε θερμά εκ των προτέρων.

Για το Δ.Σ.
της Ομοσπονδίας
Ο Πρόεδρος
Γιάννης Φούκας

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2002

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ



Χάρηκα και διάβασα πολλές φορές το ωραίο κείμενο του κ. Νίκου Νούσια. Χάρηκα τον αυθομυρικό του και την «ντομπροσύνη» του. Ο κ. Νούσις μιλάει ηπειρώτικα σε ηπειρώτες και αφήνει την καρδιά του να ξεχειλίζει από ηπειρώτικα συναισθήματα.

Εκείνο όμως που θέλω να υπογραμμίσω ιδιαίτερα είναι η παράγραφος όπου ο κ. Νούσις συμπεραίνει ότι «Είναι μια ευλογία τούτη του Θεού που κι αν ακόμα δεν μας πλούτισε με πλουτοπαραγωγή πηγές και με παχιά και καρπερά εδάφη, χάρισε στους ηπειρώτες την ικανότητα να σφίγγουν την πέτρα και να βγάξει μέλι και γάλα».



Τις εκδηλώσεις Χριστοβασιλίας, τις οποίες δεν είχα την τύχη να βρεθώ, ανάλαβε ο αγαπητός κος Σούλης Σουλτούπουλος και μας τις περιέγραψε με τον καλύτερο τρόπο. Ο Χριστοβασιλής υπήρξε πρώτοξεδελφής **Σοφίας Κ. Πάνου**. Αν βρεθεία δεν είναι κάποια σκανδαλώδης συνωνυμία η εν λόγω κα Πάνου είναι από την Κοσόλιανη και πρωτοξεδελφής.

Η Σοφία, όταν συναντηθήκαμε πριν χρόνια στο χωριό μας, είχε την ίδια και το κουράγιο να με προσκαλέσει για εβδομαδιαία επίσκεψη στο Ιλίον, αλλά εγώ δεν αξιώθηκα ούτε για μια στιγμή. Ελπίζω κάποτε να βρεθεί η ευκαιρία, γιατί ο Κώστας και η Σοφία είναι αγαπημένοι συγγενείς.

Ο αξιωματικός Χριστοβασιλής λόγω της μεγάλης δραστηριότητας που ανέπτυξε με την Δημοσιογραφική του ιδιότητα, είχε καταστεί για την Τουρκία πρόσωπο ανεπιθύμητο στην επικράτεια της. Επειδή όμως ο Πατριώτης μας είχε τους δικούς του λόγους και σκοπούς, αποφάσισε να ζητήσει την Ρωσική υπηκοότητα, ώστε να μπορεί να «μπαϊνοβγαίνει» ελεύθερα στην Τουρκία.

Πώς να σταθείς αμήχανος και αδρανής στα όσα γράφει και δείχνει στις ωραίες φωτογραφίες του ο αξιωματικός κ. Μανούρης από την Παίδωνια; Αναστηλώσεις, συντηρήσεις, αναπαλαιώσεις, διατηρήσεις οροφών με την απίθανη ηπειρώτικη «πλάκα σκεπής», μέριμνα για τον Πύργο του ΜΕΛΑ στην Παίδωνια, φροντίδα για το παλιό πηγάδι με τους γάρ-

ματά των ιδιοκτητών με διευθυντών και τηλέφωνα, για να έρθει σε επαφή με αυτούς και να ρωτήσει αν προτίθενται να παραχωρήσουν μέρος του οικοπέδου τους για τη διάνοιξη του δρόμου. Καμιά ενέργεια.

Απόδειξη 4η: Στη συνέλευση της Αδελφότητας του χωριού τον Αύγουστο 2001 και σε σχετική ερώτηση συγγραφέα απάντησε ότι ο Παύλος λείπει να κάνουν πρώτα το τεχνικό έργο, αλλά εγώ λέω να τα κάνουν όλα μαζί. Και το έκανε;..

Απόδειξη 5η: Αντί αυτού και ένα μήνα πριν των εκλογών έκανε αναμόρφωση του προϋπολογισμού και το 1.000.000 του περιφερειακού δρόμου το διέθεσε για να γίνει δρόμος στον πάνω μαχαλά.

Απόδειξη 6η: Τα συμφέροντα σβήνουν τη φωτιά. Το έργο για λίγους ψήφους υποβρύχεται των έργων για το χωριό.

Απόδειξη 7η: Ήταν έργο που ζητήθηκε από έναν ιδιάτη και παραμελήθηκαν τα έργα κοινής ωφελείας που ζητήθηκαν από όλους τους χωριανούς (Δημοτικό Συμβούλιο, τοπικό Συμβούλιο, Αδελφότητα) και τα υποσχέθηκε ο Δήμαρχος ότι θα τα έκανε την τετραετία που πέρασε.

Όπως: 1. Περιφράξη γηπέδου μπασκέτ.

2. Αφοδοιμήτρια στο Σχολείο.

3. Διάπλωση χώρου στο Σχολείο (απομάκρυνση α-

ναγωγματος και κούτσουρων).

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ «ΟΧΙ» ΤΟΥ 1940

Από την Ιστορία του Ελληνοϊταλικού πολέμου 1940-41 του αντ/γου Εδιπίδου Αλεξάνδρου

Η μάχη επί του αντερείσματος υψώματος 669 και Μπουρέτο

Η Ιταλική Διοίκηση οργανώσασα την άμυνα επί του ορεινού όγκου Μπουρέτο, και ιδιαίτερα επί του αντερείσματος υψώματος 669 το οποίο κατέλαβε δια τριών ταγμάτων Αλπινιστών και οχύρωσε ισχυρώς. Η 8η Μεραρχία επιτίθετο με τὰ δύο Σύνταγματα πεζικού συμπαρεταγμένα. Το 15ο Σύνταγμα κατά του αντερείσματος του υψώματος 669 και το 42ο Σύνταγμα Ευζώνων, νοτιότερα, κατά του όρους Ακρόραχη. Την 30 Νοεμβρίου 1940, το 15ο Σύνταγμα που δρούσε στον ορεινό όγκο Μπουρέτο, υφίστατο μια σκληρότατη δοκιμασία από τις μαινώμενες χιονοθύελλες. Στο ύψωμα 669 επιχειρήθηκε μια επίθεση την 1η Δεκεμβρίου η οποία όμως δεν απέδωσε τα προσδοκώμενα αποτελέσματα. Στις 2 Δεκεμβρίου ο καιρός βελτιώθηκε κάπως. Αμέσως εξοπλύθηκε νέα επίθεση κατά μέτωπο η οποία στοίχισε στα Ελληνικά τμήματα πεντακοσίων (500) άνδρες, από τους οποίους οι 15 ήταν αξιωματικοί.

Το 15ο Σύνταγμα στις 3 Δεκεμβρίου κατέλαβε δύο κορυφές με απώλειες 45 άνδρες, στους οποίους ήταν και ο Ανθ/γός Κ. Σαρής. Τότε πέρασε στην επίθεση το 42ο Ευζώνων, που επέτυχε μιν να φθάσει σε απόσταση 160 μέτρων από τα χαρακώματα των Ιταλών αλλά αναγκάσθηκε να γυρίσει στη βάση εξόρισής του. Το ελληνικό πυροβολικό, ενίσχυσε ικανοποιητικά την επίθεση με πυρά, ιδιαίτερα εύστοχα, αλλά η αντίσταση των Ιταλών διατηρείτο λυσσώδης. Μερικά Ελληνικά τμήματα κατόρθωσαν να φθάσουν στα Ιταλικά χαρακώματα και να ηττηθούν από πάνω τους. Δυστυχώς οι επικεφαλείς Αξιωματικοί σκοτώθηκαν.

Ο Στρατηγός Κασιμήτρος, Διοικητής της 8ης Μεραρχίας οργάνωσε απόσπασμα επιθέσεως και την 5ην Δεκεμβρίου υπερκάμψας το ύψωμα 669, ηγήθηκε στις Ιταλικές δυνάμεις να εγκαταλείψουν το πολύνεκρο αυτό ύψωμα.

Στο ύψωμα 669 βρέθηκαν 150 νεκροί Ιταλοί, υπήρχαν 130 τάφοι με σταυρούς, όπως ανέφερε ένας Ιταλός λοχαγός αιχμάλωτος, οι τραυματίες ήταν περισσότεροι από οκτακοσίους (800).

Στο ύψωμα 669 σκοτώθηκε και ο έφεδρος Ανθ/γός Θεοχάρης Γ. Μηλιώνης από την Αετόπετρα Δωδώνης, που ήταν στο 15ο Σύνταγμα Διμοιρίτης.

Για την κατάληψη του 669 έλαβαν μέρος τρία Σύνταγματα της 8ης Μεραρχίας, το 15ο, το 36ο και το 42ο Σύνταγμα Ευζώνων.

Στο ύψωμα 669 έπεσαν οι παρακάτω αξιωματικοί των τριών παραπάνω Συνταγμάτων.

- Στις 2/2/1940
- Μαυρογιάννης Δημήτριος Λοχαγός 36 Σ.Π.
- Μηλιώνης Θεοχάρης Ε. Ανθ/γός 15 Σ.Π.
- Κουτσάφτης Παναγιώτης Ε. Ανθ/γός 42 Σ.Ε.
- Παπαταθόπουλος Ιωάννης Ε. Ανθ/γός 42 Σ.Ε.
- Καλακόπουλος Παν. Ανθ/σής 42 Σ.Ε.
- Νούσης Πέτρος Μον. Ανθ/γός 36 Σ.Π> Στις 3/2/1940
- Τώνης Αθανάσιος Ανθ/σής 42 Σ.Ε.
- Τσαούσης Αναστάσιος Ε. Ανθ/γός 42 Σ.Ε.

Γρηγόρης Γ. Μάνος

ΠΕΣΟΝΤΕΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΙ ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΤΟΥ 1940-41

Στον πόλεμο του 1940-41 (Αλβανίας και οχυρά Μακεδονίας) έπεσαν υπέρ πατρίδος 734 Αξιωματικοί του Στρατού ξηρής από τον βαθμό του Υποστράτηγου έως του βαθμού του Ανθυπαπιστού (μόνιμοι και έφεδροι), ήτοι:

1 Υποστράτηγος, ο Ζήσης Ιωάννης ο οποίος αυτοκτόνησε, όταν τον Απρίλιο του 1941 μπήκε στην Τουρκία. Ήταν Διοικητής της Ταξιαρχίας Έβρου.

3 Συνταγματάρχες

10 Αντισυνταγματάρχες

34 Ταγματάρχες

79 Λοχαγοί

116 Υπολοχαγοί

372 Ανθυπολοχαγοί (οι περισσότεροι έφεδροι)

119 Ανθυπαπιστές

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στο βιβλίο του Αντ/γου Αλεξάνδρου Εδιπίδου «Η Ιστορία του Ελληνοϊταλικού πολέμου 1940-41» υπάρχει πίνακας με τα ονοματεπώνυμα, βαθμούς, μονάδες που υπηρετούσαν, που έπεσαν και ημερομηνία που σκοτώθηκαν.

Γρηγόρης Γ. Μάνος



ΟΙ ΗΠΕΙΡΩΤΙΣΣΕΣ ΕΓΓΡΑΨΑΝ ΣΕΛΙΔΕΣ ΗΡΩΙΣΜΟΥ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΝΑΚΟΣ

«**Η** ΕΘΝΙΚΗ προσφορά της γυναίκας της Ηπείρου ήταν πολύτιμη», σημειώνουν πολλοί ιστορικοί. Μέσα σ' αυτή τη φράση συμπυκνώνεται με αρχαϊκή λακωνικότητα το πατριωτικό και ανθρωπινό μεγαλείο που φανερώνει η δράση και αποκαλύπτουν οι αγώνες και οι θυσίες της Ηπειρώτισσας στην εθνική βούληση της να προσφέρει και αυτή σημαντική βοήθεια στους ηρωικούς μαχητές της εποποιίας της 1940-41.

Είναι αξιοθαύμαστη η προθυμία για εθελοντική προσφορά που επέδειξαν οι Ηπειρώτισσες.

Παρουσιάζει ιστορικό ενδιαφέρον να δούμε τι έγραψε για τις ηρωίδες της Ηπείρου που τις έζησε, τις αντίκρισε στην υπέρτατη προσπάθεια τους για τη σωτηρία της Πατρίδας, η **Φρόσω Ιωαννίδη** —μια ηρωίδα η ίδια ανάμεσά τους— η οποία αγωνίστηκε μαζί τους και ανέβηκε στις δυσπρόσιτες της Ηπείρου κορφές, καθώς και στα δύσβατα κακοτόπια.

«...Οι γυναίκες τρέχουν, τρέχουν και σταματημό δεν έχουν. Οι στρατές συνεχίζονται. Άλλες έρχονται, άλλες φεύγουν. Δεν

ΤΟ ΑΥΓΙΝΟ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΤΟΥ 1940

Του ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΠΑΓΕΩΡΓΟΥ
Συνταγματάρχης Πολ. Διαθ.

Υπάρχουν στιγμές, που η Ιστορία γίνεται πράξη της ζωής. Την ώρα που παίζεται αυτή η ζωή, σε μια δυναμική αναμέτρηση, ξυπνάνε οι επιστρατεύονται μέσα στα άτομα οι αρχέγονες δυνάμεις. Αγωνίζονται οι ποιότητες, παραμερίζονται οι αριθμοί, λύνονται οι πεδούλες και ορθώνονται οι ψυχές με όλο το ηθικό τους υπόβαθρο, το φρόνημά τους. Μια βουερί βαθιά φωνή, μέσα στο αίμα κυλάει ορμητικά οι εγερτήριες σάλπιγγες σαλπίζουν της ψυχής το εωινό. Είναι η ώρα που οι πελώριοι Νεκροί μας στέκουν τους ζωντανούς ν' αφουγκραστούν, να ξεδιαικρίνουν στην ανάσα τους, την ώρα που μεγαλώνει, λες και θεριεύει όλο και περισσότερο η δραματική μόνωση μπροστά στο πεπρωμένο, να δέχονται την Ελληνική ιδέα, σαν μια ευθύνη ωραία και τραγική, όπως αρμόζει σε μια φυλή απόκτη και περιφανή, που ξεκινάει από τα βάθη των αιώνων και δίνει νόημα στο χρόνο. Να δέχονται την εκλογή της μοίρας, σαν γενική πρόσκληση πρόκληση, την ώρα, που ο άνεμος του χαλασμού θερμίζει κυρίαρχος σαν Χάρος.

Ένας κομάρσος της Ιστορίας, σε ρόλο μεσαιωνικού δημίου, χτύπησε την πόρτα μας με τον ανέμελο κυνισμό του δυνατότερου, χωρίς τη σκέψη, πως η μοίρα του στόμφοι και της αλαζονείας, απ' τη δύναμη των πραγμάτων καταδικάζονται σε πράξεις εσχάτης ανανδρείας. Έμοιαζε να τον κυβερνάει η εμπάθεια, δεν έβλεπε στο φως, την ώρα της παραζήλης του, δεν λογίασε πως ο χορός του πολέμου, είναι ένας χορός, που γίνεται προκλητικά μέσα σ' αλάνια του θανάτου, απ' αυτούς, που γινώριζαν κατά βάθος τη ζωή, τη χαρά της ζωής, γι' από και αξιολογούν την κάθε στιγμή της στη ζυγαριά του θαυάτου. Με την έκταση της μέθης του εαυτού του όδευσε στο πεπρωμένο του, χωρίς καθόλου να σκεφθεί πόσο χαμηλά ρίχνει πάντα τον άνθρωπο η αλαζονεία. Κινήθηκε μέσα στο σκοτάδι, την ώρα που βγαίνουν τα ζωτικά, στους δρόμους της κοιμημένης χώρας μας, συντροφιά με τον Δαίμονα, ώπου το παιχνίδι εκείνης της νύχτας έγινε μεγαλόπρεπη τραγωδία, χωρίς ουρανό, ηρωικό τοπίο, χωρίς θεατές, γιγανταίο δράμα.

Αναδημοσίευση από το περιοδικό «Ηπειρώτικη Εταιρεία», τεύχος 270/2001

δελιάζουν» *α* είναι βαρυφορτωμένες και *α*ς εμποδίζονται από τα χιόνια, τις βροχές και *α*ς βράχια.

...Οι γυναίκες που ανέβαζαν *α* πολυβόλα σ' ένα ψηλό ύψωμα νυχτώθηκαν στο δρόμο. Καθώς το κρύο ήταν φοβερό και ο αέρας τις έπαιρνα σβάρνα ήταν αδύνατο να προχωρήσουν. Αποφάσισαν να σταματήσουν. Με τη χέρια όμως να λύσουν τις τριχιές, πούταν ξυλιασμένα και μουδιασμένα;

Τα κατάφεραν με το στανιό. Αφού ξεφορτώθηκαν, μαζεύτηκαν κουβάρι όλες μαζί χάμω και σκεπάστηκαν με κάτι τομάρια που βρήκαν εκεί. Όταν ξημέρωσε συνέχισαν την πορεία τους.

...Ξαναβλέπω τη γριά Αργυρή που δεκάπέντε ημέρες δεν πήρε ανάσα. Πήγαινε με πολεμοφόδια και γυρίζει με τραυματίες. Ξαπώσασε λίγο, της φώναξα. Είσαι με τα καλά σου κοπέλα μου, απάντησε. Καιρός για ξεπόστιαμα είναι; Δεν μου λες να τρέξω, ό-σο θα βαστάξουν τα κότσια μου, μόνο μου λες να ξεφορτωθώ. Εγώ θα τρέχω, θα τρέχω, όσο να φύγει εντελώς το κακό από τον τόπο μας. Όσο να λευτερωθούμε μια για πάντα...».

Γυναίκες-υποζύγια, λοιπόν, που φορτώνοντα οτιδήποτε για να το μεταφέρουν

Στην ίδια δραματική επίσημη και το βάρος της ευθύνης θα μπορούσε να λυγίσουν τους πιο σπιδάρους ανθρώπου ώμως. Οι χτύποι της καρδιάς δυνατοί, σαν τους χτύπους της πόρτας τη νύχτα. Ήταν η σκληρότερη δοκιμασία, που θα μπορούσε να βαστάξει η ανταχή. Μόνος του ο Κυβερνήτης τούτης της χώρας τότε, υπόλογος απέναντι στην Ελλάδα, εντολόδοχος της εκείνη την ώρα μίλησε στη συνείδησή του κάτι πέρα απ' την πρακτική φρόνηση, πέρα απ' τον πολιτικό ρεαλισμό, κρύβοντας την κραυγή της οδύνης του και άκουσε. Να! άκουσε μέσα στο αίμα του τη βαθιά φωνή της Εθνικής ψυχής. Έβγαξε απάνωθό του για τον Θεό και το χαμόγελο της Παναγίας και βροντοφώναξε την άρνηση στην ταπεινώση από το δυνατό. Μέσα στη νύχτα ένα χαρούμενο ξάφνιασμα έφρεξε, σημείωνε η απάντηση του Κυβερνήτη μια κομψή ιστορική. Το ήθος του πολέμου των πέντε Ηπειρών άλλαξε, στον Ελληνισμό τα στήθα φύσκωναν η περηφάνια, το φιλότιμο και η λεβεντιά.

Στο ζωντανό αντιλεγόμενο πρόσωπο του Κυβερνήτη από τους δειλιόμοι συναντιόνταν τώρα συμβολικά, με μια ολόελα Σπαρτιατική θεληματική δύναμη, σε μια Εθνική ενότητα οι πόθο όλων των φρονιμάτων. Φωτιές από κορφή σε κορφή, ως τα σύνορα, δίνουν το άγγελα της ελπίδας, σαν τις φρυκτωρίες του Τρωικού πολέμου, στις ψυχές των απορασμένων. Η Ελλάδα τραβάει το δρόμο της με το ίδιο ανάλογο περπάτημα. Μεθυσμένη από τ' αδάμστα νιάτα της, προχωρεί με της ζωής το τραγούδι στο στόμα. Σαν ξεχειλίζουν οι κρουνοί της ζωής, μπορεί να γίνει η έκρηξη της θείας τρέλας κι *α*ς έρθει τότε ο θάνατος, σαν ορμητική επικύρωση της ζωής. Ποιος είναι, αληθινά, άξιος για μια τέτοια επικύρωση; Μόνο τα νιάτα της Ελλάδας έχουν αυτό το προνόμιο, γιατί παίζουν με τη ζωή. Ρίχτηκαν κατάναν στη βαρβαρότητα με πόθο χορευτικό κι *α* νάλαφρο, με άνθισμα καρδιάς ανοιξιάτικο, ζωντανό, νεανικό, έτοιμο για τις πιο υψηλές, τις πιο θανάσιμες τρέλες, που έκαναν τον κόσμο όλο να μείνει ενεδός, κείνο του Οκτώβρη το αυγινό.

Αναδημοσίευση από το περιοδικό «Ηπειρώτικη Εταιρεία», τεύχος 270/2001

στο πολεμικό πεδίο. Δεν ήταν βαμβάκο-στρωτοί οι δρόμοι τους. Ήταν καν γιγδο-στρατα. Οι αιχμηροί βράχοι τις παιδούσαν. Τόσο απροσπέλαστοι ήταν, ώστε πολλές φορές να τις ρίχνουν σχοινιά και δεμένες να τις τραβούν από το σημείο που βρίσκονταν οι φαντάροι.

Ο ταξίαρχος εν αποστρατεία Κωνσταντίνος Παναγής, που ήταν το 1940 ταγματάρχης-διοικητής του III τάγματος πεζικού του 15ου συντάγματος της XIII Μεραρχίας — στο ιστορικό έργο του «ΤΑ ΔΥΟ ΟΧΙ» (εκδόσεις «Δωδώνη») και στη σελίδα 79 γράφει:

«Πρέπει να σημειωθεί επίσης η συγκινητική προσφορά των γυναικών της Ηπείρου. Ένωσαν ότι εμπρός εμπολέμου τα παιδιά, οι αδελφοί, οι άνδρες των και έσπευδον αυθαρημώς να τους πάνε τρόφιμα, πυρομαχικά, όταν τα μεταγωγικά των μονάδων δεν επαρκούσαν...».

Οι Ηπειρώτισσες έγραψαν σελίδες *α*φασοτου ηρωισμού και αυτοθυσίας. Γι' αυτό η εθνική μνήμη θα τιμά πάντοτε την ηρωική προσφορά της γυναίκας της Ηπείρου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστώ τους συγχωριανούς μου και όλους όσους με τίμησαν με την ψήφο τους και με τη συμβολή αυτή εξελέγησαν δημοτικοί σύμβουλοι στο Δήμο Ευρυμενών, με το συνδυασμό «Ανεξάρτητος Συνδυασμός Ευρυμενών». Ελπίζω να μη σας απογοητεύσω.

ΛΑΜΠΡΟΣ Φ. ΦΩΤΙΟΥ

ΕΔΩ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

Η εξέγερση του Πολυτεχνείου το Νοέμβρη 1973 είναι από τα κορυφαία γεγονότα της Ελλάδας

Είναι στιγμές που η καρδιά ενός λαού χτυπάει σε μια πόλη, σ' ένα βουνό ή σ' ένα σπίτι.

Τότε γράφεται η Ιστορία. Με αίμα και με δάκρυα. Με αίμα και με πίστη. Με αίμα και με απόφαση για νίκη.

- Εδώ Πολυτεχνείο! Σας μιλούν τα παιδιά σας. Το τανκ ώρμησε και λιώνει τις σάρκες μας, με μείς τραγουδάμε. Έχουμε *α*δειανά τα χέρια μας μπρος τα τανκς *α* ανοιχτά στήθη στις σφαίρες, με είμαστε πάνοπλοι και νικάμε πέφτοντας...

Και τότε οι αιώνες, σκύβουν στα ζεστά κορμιά *α* αφουγκράζονται τα καινούργια μηνύματα. Και καλωσορίζουν την καινούργια μέρα. Τον καινούργιο χρόνο. Τους Αιώνες που θάρθουν. Αυτές τις στιγμές ένα ρίγος διαπερνά την ανθρωπότητα.

- Εδώ Πολυτεχνείο! Ψυμί - Παιδεία - Ελευθερία.

Κάτω η Φασιστική Χούντα!

- Έχουμε νεκρούς, έχουμε τραυματισμένους, με δε λυγά-με!...

Και τότε είναι που οι Λαοί του Κόσμου γίνονται ένας, και πονούν και συμπάσχουν και συμπάσχονται.

- Εδώ Πολυτεχνείο, Θερμοπύλες, Καλιόαι.

- Εδώ Γοργοπόταμος, Σκοπευτήριο, Γκοβερνικα.

- Εδώ Κύπρος, Παλαιστίνη, Λίβανος, Βιετνάμ, Χιλή, Τουρκία...

Από τα Ιμαλάια και από τις Άλπεις, ως τη Μπίφρα και την Αγκόλα και της Σιέρα Μορένα τους δρυμούς.

Απ' την Καντώνα και την Κορέα, ως τα μακρινά νησιά της Καριβικής.

Από τη Βασιλκή ως την Αρμενία *α* ως τη Μανάγκουα και το Κουρδιστάν, οι λαοί ορθώνονται πιο πάνω από το μπόι τους, βάζουν το χέρι αντηλιά και στήνουν αυτί. Και μαθαίνουν πως ο Λαός που θέλει την ελευθερία του, σπάει με τα ίδια του τα χέρια τις αλυσίδες του. Και πως ποτίζει με το αίμα του της λευτεριάς το δέντρο.

Και τότε... τότε το Πολυτεχνείο της Αθήνας, το Στρατοδικείο της Κωνσταντινούπολης και τα μπουντρούμια του Σαντιάγκο γίνονται με μιας τόσο μεγάλα που χωρούν όλη τη Γη.

Και τότε όλη η γη γίνεται τόσο μικρή, που οι άνθρωποι όλοι νοιώθουν να τρώνε από το ίδιο πιάτο — *α* *α*ς βρίσκονται χιλιάδες μίλια μακριά, *α* *α*ς μη μπορείς ποτέ *α* ένας να δει τον άλλο. Τότε το βλέπουν καθαρά ότι έναν εχθρό έχουν, το φασισμό και τον πόλεμο. Και μια είναι η μοίρα τους η Ειρήνη.

- Εδώ Πολυτεχνείο. Σας μιλάει *α* ραδιοφωνικός σταθμός των ελεύθερων αγωνιζομένων φοιτητών. Των Ελεύθερων αγωνιζομένων Ελλήνων... Έχουμε τραυματίες έχουμε νεκρούς.

Μπαίνει το τανκ, λιώνει τα παιδιά. Νεκρός *α* Κομνηνός. Κι άλλοι νεκροί, πολλοί νεκροί. Ο Λαμπράκης, *α* Πέτρουλας, *α* Γιώργος Τσαρουχάς, *α* Νικήτορος Μανδηλαράς, *α* Ελής. Κι άλλοι, *α* άλλοι... Νεκροί πολλοί, που τώρα γίνονται στρατιά και είναι ανίκητοι. Οι σκοτωμένοι είναι αήττητοι, γιατί είναι νεκροί. Και τα τανκς ανατρέπονται και πέφτουν οι τύραννοι. *α* ο ήλιος απ' τη λάμψη της τρέμει για να χαθεί φορεί ωραίο δάφνισαν στην κεφαλή στεφανιά βαστά στο χέρι ολόχρυσο και κοφτερό σπαθί.

Δεν πήρε κάρνα απ' τους καπνούς ούτε βαφή από αίμα μόνο του κόσμου άρπαξε τη χαρπητή θωριά.

Ω! Είναι της Ελλάδας μας και γέννημα και θέριμα είναι η κόρη, που την λεν οι κόσμοι ΛΕΥΤΕΡΙΑ...

Σιγουράκος

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΟΥΚΛΙΩΤΩΝ

- Το κόψιμο της Πρωτοχρονιάτικης πίτας θα γίνει στην αίθουσά μας Κολωνού 48, 1ος όροφος, την Κυριακή 12 Ιανουαρίου 2003, το απόγευμα.

- Ο ετήσιος χορός θα γίνει το Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2003 στο κέντρο «Αρχοντικό» (Καρπανηρίου 20, Περιστέρι). Καλλιτεχνικό πρόγραμμα με τους Παγώνα και Τζίμα.

ΗΛΙΑΣ ΣΦΑΦΕΙΡΗΣ

Είδη παντοπωλείου - καφεσιτατόριο

Κουκλιόι Ιωαννίνων

(ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ)

Τηλ.: 2653-0-91219

ΔΙΑΘΕΤΟΥΜΕ ΙΔΙΟΚΤΗΤΟ PARKING



17 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1973

17 Νοεμβρίου 1973.

Ημέρα ιστορική για την χώρα.

Δόθηκε το έναυσμα της εξέγερσης του καταπιεζόμενου λαού.

Πρωτοστάτης η νεολαία που με θάρρος και πόθος

πρότεινε τα γυνά στήθη της στην χούντα των συνταγματαρχών.

Σ' αυτούς τους αδιόταχτους και μαρούς τυράννους

που ταπεινώσαν τους πολλούς της χώρας

και εξαθλίωσαν αυτή οικονομικά

υπέκυψε η βία *α* φόβος *α* *α* τρόμος μπροστά τους

γιατί *α* επίμονος αγώνας έφερε την Εασιτεριά.

Αυτά τα ψυχώμενα βλαστάρια

κατόρθωσαν να κρατήσουν το λάβαρο της Εασιτεριάς ψηλά,

γονάτισαν τα άγρια θηρία, τους εωσφόρους των δεινών της χώρας

και ύψωσαν την σημαία της αδελφότητας ακόμη πιο ψηλά.

Για να έρθει η στιγμή του ξεσηκωμού

που παιδιά γυναίκες και άνδρες με λάβαρο στα χέρια

εξεχύθηκαν στους δρόμους τούτη τη βραδιά,

οι φοιτητές ταμπουρωμένοι στο Πολυτεχνείο

εξήκωναν τον κόσμο με συνθήματα επαναστατικά.

Οι οδομαχίες διαδωμάτων — αστυνομίας έχουν ανάψει.

Οι κλούβες και τα ασθενοφόρα αφηρησιασμένα κυκλοφορούν.

Ο κλεφτοπόλεμος δεν λείνει να κοπάσει,

πνίγεται η πόλη από συνθήματα και καπνούς.

Άγρια είναι η νύχτα τούτη, η χούντα αντιδρά δυναμικά,

κατεβάζει στρατό και τανκς στο κέντρο της Αθήνας,

δεν διαδέχεται παραβιάσει το άσλο του Πολυτεχνείου,

γκρεμίζοντας την πόρτα του ποδοπατώντας κορμιά.

Πολεμική ατμόσφαιρα η Αθήνα θυμίζει.

γίνονται μάχες σώμα με σώμα στρατιωτών και φοιτητών,

ο στρατός καταλαμβάνει το Πολυτεχνείο με βία,

η αγωνία ξεχειλίζει, ξεσηκώνεται *α* λαός.

Ο ξεσηκωμός και η γενική κατακραυγή δίνουν λύση,

αναγκάζεται η χούντα να παραταχθεί, να ταπεινωθεί,

η Δημοκρατία επιστρέφει και πάλι στις επάλξεις,

α αγώνας δικαιώθηκε, ήρθε η πολυπόθητη αλλαγή,

ο λαός μας συνεχίζει και σήμερα να γιορτάζει,

τιμή την επέτειο του Πολυτεχνείου με σεβασμό,

αυτούς τους ήρωες που έγραψαν την δική τους Ιστορία

και σήμερα μας οδηγούν σε δρόμο φωτεινό.

Π. Βασιλοπούλιώτης



ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ
ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΩΝ

Δ. ΣΚΟΡΔΙΛΗ - Σ. ΠΑΛΑΜΟΥΤΗΣ

Η σωστή επιλογή!

ΛΕΩΦ. ΦΥΛΗΣ 102 ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ

ΤΗΛ.: 210 2472855, 210 2473834,

FAX: 210 2472883

ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2002, ΩΡΑ 7μ.μ. ΣΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΩΤΩΝ (ΚΟΛΩΝΟΥ 48) ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙ, ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΕΥΣΙΝΙΑΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ, ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΕ ΘΕΜΑ: «Η ΕΛΕΥΣΙΣ ΤΗΣ ΓΗΣ ΜΗΤΡΟΣ» ΜΕ ΟΜΙΛΗΤΡΙΑ ΤΗΝ ΙΩΑΝΝΑ ΚΟΚΛΑ - ΣΤΑΜΑΤΟΥ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ. ΘΑ ΑΚΟΥΣΑΤΕΙΝ ΟΡΦΙΚΟΙ ΥΜΝΟΙ ΜΕΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΗ Μ

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΤΟΝ "ΠΑΛΜΟ" ΣΑΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΙΛΙΟΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΥΔΑΚΗΣ

ΑΒΕΡΟΦ 10 Ν. ΛΙΟΣΙΑ ΤΗΛ. 26.23.596
ΟΙΚ. 26.36.676

ΨΗΣΤΑΡΙΑ SNACK BAR

ΦΑΣΚΟΜΗΛΙΑ

ΟΥΖΟΜΕΖΕΔΕΣ - ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ ΚΡΑΣΙ ΒΑΡΕΛΙΣΙΟ

Π. ΓΡΗΓΟΡΟΥΣΗΣ & ΓΡΑΜΜΟΥ 2 - ΖΕΦΥΡΙ
ΤΗΛ.: 210 - 2687538

Βιοτεχνία Ενδυμάτων

ΣΩΤΗΡΗΣ Π. ΜΠΟΤΣΗΣ

ΕΝΔΥΜΑΤΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΦΟΡΜΕΣ - ΣΑΚΚΑΚΙΑ
ΡΟΜΠΕΣ
ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ ΔΙΑΦΟΡΑ

• εργοστάσιο
• συνεργεία
• καράβια

ΑΘΗΝΑΣ 7, 4ος όροφος, Αθήνα
Τηλ. 3242720

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΔΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΤΥΠΙΑΣ

ΒΕΛΟΣ

Κώστας Κολιάς

Βύρωνος 54 Ν. Ζωή - Τηλ. 5774826 - 5765423

Τ Α Β Ε Ρ Ν Α

Το στέκι
της Μαρίας

ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑ

ΠΑΡΝΗΘΟΣ 54 - ΑΝΩ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ.: 210 - 85 63 312

AUTO CAR
MODELS

Νº 1 ΣΤΟ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤ/ΝΗΤΩΝ
ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ

SERVICE - ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Όλες οι μαρκες αυτοκινήτων, και καινούργια αντιπροσωπείας
Ετοιμοπαράδοτα με τους καλύτερους όρους της αγοράς

Μεγάλη γκάμα σε μεταχειρισμένα
ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ - ΕΥΚΟΛΙΕΣ

Υπευθυνος πωλήσεων Κος ΜΟΥΚΑΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΟ: Λ. ΑΘΗΝΩΝ 186, ΤΗΛ.: 210 5715 154, 210 57 51 024
30% ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ, 24 - 36 ΜΗΝΕΣ ΕΞΟΦΛΗΣΗ

ΕΙΔΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ ΤΣΑΝΤΕΣ ΤΟΥΑΛΕΤΑΣ
ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ
ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΕΙΔΗ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
ΑΘΑΝΑΣ. ΜΑΝΟΣ

ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 21 (ΨΥΡΡΗ)
ΤΗΛ.: 210 - 32 18 214 ΑΘΗΝΑ

<<Η ΦΗΜΗ>>
ΦΑΝΟΠΟΙΑ - ΒΑΦΕΣ
ΚΑΛΥΜΠΡΑ - ΕΞΑΤΙΣΕΙΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ

ΕΠΤΑΠΥΡΓΟΥ 10, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ
ΤΗΛ. - FAX: 210 24.82.006
ΚΙΝΗΤΟ: 093-2927190
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ
ΕΚΠΤΩΣΗ 10-15%

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ-ΑΝΤΙΠΑΡΟΣΧΕΣ

Δ. Δέδες

• Κατοικιών
• Οικοπέδων
• Επαγγελματικών Χώρων

Πρωτεύουσας 86 & Πολυμήνου 2ος όροφος
Τηλ: 2617101 • Fax: 2614544 Κιν.: 0944 308046

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ

ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΓΑΛΙΚΑ
ΔΗΜΗΤΡΑ ΣΠ. ΤΣΑΛΛΗ

ΤΗΛ.: 50.15.982

ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ
ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ

Στο κάτω κάτω της τιμής...υπάρχει
ο ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗΣ

ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 99 - ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ, Τηλ.: 210 - 9953350
18 μήνες εξόφληση χωρίς προκαταβολή

Αφοί ΠΑΝΟΥ

Ταπετσαρίες επίπλων
Επισκευές και
Κατασκευές
Αλλαγές υφασμάτων

Αετορράχης 12
Ν. ΛΙΟΣΙΑ
ΤΗΛ.: 210-57 57 656
210 - 57 40 989

Με την υψηλή τους τεχνολογία
σας προσφέρουν
έξοστασι και οικονομία

5 ΧΡΟΝΙΑ
ΓΡΑΝΤΗ ΕΓΓΥΗ

MONOGLASS

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΤΙΚΑ -
ΗΧΟΜΟΝΩΤΙΚΑ ΚΡΥΣΤΑΛΛΑ
ΔΙΠΛΑ ΤΖΑΜΙΑ

ΑΦΟΙ ΜΠΙΤΣΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.

ΕΡΓ/ΣΙΟ: ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 6
Ν. ΛΙΟΣΙΑ - ΤΗΛ. 5056251 - 5057894
Fax: 5056264

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ

με πείρα, παραδίδει
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ, σε μαθητές
Γυμνασίου, Λυκείου. Περιοχών:
Παγκρατίου, Βύρωνα, Υψηλτού,
Ηλιούπολης, Αργυρούπολης,
Αγ. Δημητρίου, Καλαμακίου,
Δάφνης, Ν. Σμύρνης,
Ελληνικού, Αλίμου.
Γιαννούλα Μ. Σιώζου
Τηλ.: 210 9757488,
Κιν.: 0946 657177

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΠΠΑΣ

ΑΔΕΙΟΥΧΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ - ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ -
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ

ΤΗΛ. 86.43.485 -
ΚΙΝ. 0977 355.546

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
ΜΑΚΙΓΙΑΣ ΝΥΦΗΣ

ΤΑΣΟΥΛΑ ΤΣΙΑΒΟΥ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΣΧΟΛΗΣ
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ 10 - 17671 ΚΑΛΛΙΘΕΑ
ΤΗΛ.: 210 9514.509

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ «ΗΛΙΑΣ TOURS»

ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΠΟΥΛΜΑΝ

ΗΛΙΑΣ ΚΑΥΚΙΑΣ - ΦΥΛΗΣ 25, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ - ΤΗΛ.: 2475240, 2475231, ΚΙΝ.: 093 2296836

PAPPAS BROS

Αφοί Παππά

Προϊόντα ζύμης & σφολιάτας

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: Π. ΡΑΜΗ 16 ΤΑΥΡΟΣ - ΤΗΛ. 3421752 - 3412971

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΔΙΑΦΟΡΑ ΝΕΑ

Το έργο διαμόρφωσης της βρύσης Τριανταφυλλιάς δεν ολοκληρώθηκε ακόμη και μάλλον θα πάει για τον επόμενο χρόνο.

Παρ' όλα αυτά υδροδοτήθηκε, τσιμεντοστρώθηκε ένα τμήμα πρόσβασης αυτής και έγινε στο κάτω διάζωμα ένα καθιστικό πεζούλι.

Όπως διαπιστώσατε, όσοι βρέθηκαν τελευταία στο χωριό, έγινε καθαρισμός, ισοπέδωση και διαχωρισμός του νεκροταφείου από τον περίγυρο της εκκλησίας των Δώδεκα Αποστόλων με τοιχοποιία. Επίσης ανοίχθηκε βόθρος για τουαλέτα, ο οποίος δεν έχει ολοκληρωθεί.

Και καλά όλα αυτά. Με την πλημμελή λειτουργία της εκκλησίας (διαμαρτύρονται οι χωριανοί) όμως τι θα γίνει;

Παρατηρήσαμε κατά περιόδους πως γίνεται χρήση αδρανών υλικών από το λατομείο του χωριού μας. Επειδή κατά το παρελθόν έχουν επιβιώσει πολλά περί αυτού, ποιος μπορεί να μας ενημερώσει;

Βρέθηκαν οι τυχεροί του καλοκαιριτικού λαχείου στο χωριό. Είναι οι συγχωριανοί μας Γιάννης Επιτροπάρχης και Λάμπρος Φ. Φωτίου, καθώς και ένας φίλος του λιθίνου.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τα θερμά συγχαρητήριά μας, στους παρακάτω νεοεκλεγέντες από τις πρόσφατες εκλογές της 13ης Οκτωβρίου 2002, ήτοι:

α) στο νέο Δήμαρχο Μιχάλη Κατσάνο και στο νέο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου μας (Ευρμενών).
β) στο νέο Τοπικό Συμβούλιο του χωριού μας, δηλαδή Παππά Νίκο (Πρόεδρος), Πρεβεζιάνο Βαγγέλη και Φωτίου Στέλιο.
γ) στο συγχωριανό μας Λάμπρο Φ. Φωτίου που εκλέχθηκε Δημοτικός Σύμβουλος στο Δήμο μας.

Στους ανωτέρω τους ευχόμαστε ολόψυχα καλή επιτυχία στο έργο τους. Τους διαβεβαιώνουμε τα εκάστοτε Διοικητικά Συμβούλια της Αδελφότητας μας θα συνεργαστούν μαζί τους για το καλύτερο του χωριού μας και του Δήμου μας.

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ

Η εκδήλωση κοπή της πίτας της Αδελφότητας θα γίνει την Κυριακή 12 Ιανουαρίου 2003, ώρα 5.30 μ.μ. στην αίθουσα της Αδελφότητας. Σας περιμένουμε.

ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Επειδή το καλοκαίρι στο χωριό το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας δέχθηκε αρκετές επικρίσεις από μερικούς χωριανούς και μέλη της, ως προς την λειτουργία της και τα οικονομικά της, σαν πρόεδρος της Αδελφότητας, τους υπενθυμίζω πως το εκάστοτε Δ. Συμβούλιο λογοδοτεί στην Ετήσια Γενική Συνέλευση και ελέγχεται από την Ελεγκτική Επιτροπή και οφείλουν όλοι αυτοί οι επικριτές να είναι παρόν σ' αυτές, ώστε να ενημερώνονται υπεύθυνα, να παίρνουν απαντήσεις στα ερωτήματά τους και να υποδεικνύουν κάποιες ιδέες και σκέψεις.

Με τις ενέργειές τους αυτές, το μόνο που πετυχαίνουν είναι να δημιουργούν προβλήματα στη λειτουργία του Δ. Συμβουλίου και του κύρους της Αδελφότητας. Εκτός αν επιθυμούν αυτό, οπότε θα πρέπει να απομνησθούν, ή να αναθεωρήσουν κάποιες ιδέες και κινήσεις τους, ή πολύ απλά να λογιευνόινται και ν' αφήσουν τις όποιες αντιπαραθέσεις (αν υπάρχουν) με το Δ. Συμβούλιο και να αναζητήσουν μέσα από την Γεν. Συνέλευση την δικαίωση των αμφιβολιών τους για όποιο θέμα, που αφορά την Αδελφότητα και το χωριό.

Πρέπει να καταλάβουν πως η αγάπη, η αλληλεγγύη, η αλληλεστήριση και ομόνοια μεταξύ των Βασιλοπουλιωτών και όχι μόνο, είναι το βασικότερο στοιχείο της ύπαρξής μας σαν Αδελφότητα και σαν Βασιλοπουλιώτικη κοινωνία.

Αν δεν τον εννοούν ως πάνε σε άλλους χώρους να σπείρουν την διχόνοια ή να ικανοποιήσουν τις όποιες επιθυμίες τους. Οι αυτοπροβολές, οι εντάσεις, τα ατομικά συμφέροντα και οι σπιουνιές, δεν αρμόζουν στο χώρο μας. Αν θέλουν το καλό της Αδελφότητας πράγματι, πρέπει ν' αγκαλιάσουν το κάθε Δ. Συμβούλιο και να βοηθούν το έργο του θετικό ή αρνητικό και όχι να το υποθάλλουν και να κατηγορούν ή να συκοφαντούν μέλη του. Αλλιώς οι Γεν. Συνελεύσεις είναι αυτές που αξιολογούν το έργο τους.

Εύχομαι αυτές οι μικρότητες, έτσι τις θεωρώ, να σταματήσουν και σαν μια γροθιά και σώμα να πορευτούμε στο εξής, όπως πορευτήκαμε στο παρελθόν (θεωρώ αξιολογή την πορεία μας) γιατί οι καιροί είναι δύσκολοι και δεν περισεύει κανείς.

Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας
Παν. Μπουρατζής

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ

ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ

Το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών Ηπειρώ, το οποίο είναι υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά και πραγματοποιεί τις εκδηλώσεις του επί μια επταετία στα γραφεία της ομώνυμης Αδελφότητας, Κολωνού 48, 2ος όροφος Αθήνα (πλατεία Καραϊσκάκη), ξεκίνησε μετά την παύση του καλοκαιριού της Δευτέρα 3 Νοεμβρίου 2002, με στόχο, να συνεχίσει την προσπάθειά του να παρουσιάζει στο κοινό του διάφορα θέματα που αφορούν τον άνθρωπο και τον τόπο μας μέσα στα πλαίσια των δυνατοτήτων του. Γι' αυτό και καλεί τους συμπατριώτες μας και φίλους του, να συμμετέχουν σ' αυτές, στηρίζοντας τόσο αυτό αλλά και ενθαρρύνοντας τους ανθρώπους που οργανώνουν τις εκδηλώσεις.

«ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ»

Τη Δευτέρα 3 Νοεμβρίου 2002, το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης πραγματοποιεί εκδήλωση με θέμα «Ανθρώπος και Πολιτισμός» παρουσία πολλών φίλων του, επωνύμων και μη, οι οποίοι έσπευσαν να παρακολουθήσουν την πρώτη για την χειμερινή περίοδο εκδήλωσή του.

Την εκδήλωση άνοιξε ο Παναγιώτης Μπουρατζής, υπεύθυνος του Στεκιού, ο οποίος καλωσόρισε τους παρευρισκόμενους και ακολούθησε ο Γιάννης Φούκας, πρόεδρος της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά, ο οποίος τόνισε ότι οι εκδηλώσεις του Στεκιού θα συνεχιστούν, γιατί έχουν ποιότητα και συμβάλλουν μέγιστα στα πολιτιστικά δρώμενα του χώρου μας.

Την παρουσίαση του ομιλητή και την ροή του προγράμματος είχε η Άννα Μπουρατζή-Θωδρά, ποιήτρια-ζωγράφος.

Ο ομιλητής ήταν ο κ. Τάσος Παπουργιάς, νομικός-κοινωνιολόγος-ερευνητής, ο οποίος με απλό λόγο, ανέπτυξε το θέμα τονίζοντας μεταξύ άλλων τα εξής:

Ο πολιτισμός, δεν είναι η τεχνολογική περίοδος, αλλά η δημιουργία Ανθρώπων με όλη την ιδανική σημασία της έννοιας άνθρωπος. Η πρόοδος της τεχνολογίας και η υπεραξιοποίηση του χρήματος, δημιούργησε ένα νέο τύπο ανθρώπων, με χαρακτηριστικό του, την επιβολή του δια της οικονομικής του και μόνο δύναμης και του πλούτου, με παντελή σχεδόν έλλειψη διανοήσης, ιδανικών, ρομαντισμού και αισθημάτων και με μέσα προβολής, την πομπώδη εμφάνιση, δια πολυτελών και ακριβών υλικών αγαθών.

Ο πολιτισμός αποτελεί το ποιοτικό γινόμενιο του ανθρώπου, δηλαδή το ήθος, την ευγένεια, την προσωπικότητα, την αξιοπρέπεια, την αρετή της ελευθερίας του πνεύματος, το σεβασμό των συνανθρώπων σε όλους τους τομείς και την συνεχή προσπάθεια της βελτίωσης των ατόμων και των κοινωνιών.

Ο πολιτισμένος άνθρωπος έχει μέσα στο την αρετή της ελευθερίας, δεν έχει πάθη, ζήλια, φθόν, μίσος, εμπάθεια κ.λπ. Είναι διακριτικός, μετρημένος, καθαρός, αθόρυβος, ήρεμος, σέβεται και αγαπά το περιβάλλον, τη φύση και τα ζώα χωρίς να γίνεται δύσστης τους. Σέβεται την ελευθερία, την προσωπικότητα και τις γνώμες των άλλων, έχει αλtruισμό και αγάπη για τους συνανθρώπους του, δεν είναι επιθετικός, δεν αποκτά φανατισμούς. Αγαπά την ειρήνη, τη μουσική, τις τέ-

χνες, είναι μεθοδικός, φιλαλήθης, αμερόληπτος, δίκαιος. Είναι μια ολοκληρωμένη προσωπικότητα.

Ο καθορισμός της έννοιας του πολιτισμένου ανθρώπου, προκύπτει αβίαστα από τη συσσωρευμένη πείρα των αιώνων και από τη συγκριτική μελέτη και ανάλυση των κοινωνικών και ανθρωπιστικών θεωριών, πέρα από δόγματα, θρησκείες και εθνογονικές διαφορές. Επιβάλλεται πλέον η αναγκαιότητα δημιουργίας μιας καινούργιας ανθρωπίνης κοινωνίας, χωρίς σκοταδιστικές πίστεις, φανατισμούς και εξωπραγματικά δόγματα, η οποία θα συντελέσει έτσι στο χτίσιμο ενός καινούργιου κόσμου, μη επιθετικού και ειρηνικού, για να γίνει η γη πραγματικός παράδεισος.

Ο πολιτισμός είναι προπομπός της κοινωνικής ευταξίας και της παγκόσμιας ειρήνης. Εάν υπάρχει στη γη ειρήνη, οι άνθρωποι θα έχουν ευδαιμονία.

Μετά το τέλος της ομιλίας ακολούθησε συζήτηση με το κοινό, το οποίο με τις εύστοχες ερωτήσεις του έγινε ακόμη πιο ενδιαφέρον.

Και όπως πάντα, υπήρχε μπουφές με διάφορες λιχουδιές, αναψυκτικά και τσάι που γείντηκαν οι παρευρισκόμενοι, συζητώντας μεταξύ τους.

(Πριν την έναρξη της εκδήλωσης τιμήθηκε ένας λεπτός στήλη στη μνήμη του δημοσιογράφου Γιάννη Μπάκου, ο οποίος έφυγε από τη ζωή πρόσφατα. Ο Γιάννης Μπάκος δεν έλειπε από τις εκδηλώσεις του Στεκιού και της Ομοσπονδίας, τις οποίες προέβαλε με τη δημοσιογραφική του πένα. Θα τον θυμόμαστε).

Π.Μ.

ΚΑΣΤΡΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Κέντρο δημιουργικής απασχόλησης Καστρίου:

Φέτος η μικρή Αδελφότητα Καστρίων αποφάσισε να συνεχίσει και το επόμενο καλοκαίρι το τμήμα δημιουργικής απασχόλησης «Τα στρουμφάκια».

Το φετινό καλοκαίρι τρία παιδιά του χωριού μας, η Ελευθερία, η Μαρίνα και η Αναστασία, ηλικίας 14, 13 και 11 χρονών, δημιούργησαν το τμήμα αυτό στο χωριό που όλοι ξέρετε, στο ΚΑ.Π.Ι. και κατάφεραν να κλείσουν με επιτυχία τον κύκλο του. Στο τμήμα αυτό συμμετείχαν 5 παιδιά, τα οποία είναι: Αναστασία Μπότση του Παναγιώτη, Μανώλης Μπότσης του Παναγιώτη, Νίκος Φωτίου του Φώτη, Μανώλης Μπότσης του Αποστόλη, Άρης Μπότσης του Αποστόλη.

Αυτά τα παιδιά λοιπόν σπαταλούσαν μιάμιση ώρα από την ημέρα τους δημιουργικά κάνοντας τασκευές, ζωγραφική, χαρτοκοπική ή άλλοτε παίζοντας παιχνίδια, πηγαίνοντας εκδρομές ή τραγουδώντας τραγούδια. Αξιοσημείωτο είναι να αναφέρουμε τα τρία και βασικά πράγματα που εφαρμόζονταν πάντα κατά την ώρα των μαθημάτων:

- Τα παιδιά μάθαιναν καλούς τρόπους συμπεριφο-

ρας όχι μόνο για το σχολείο αλλά και για έξω.
- Η πεθαρχία και η οργάνωση ήταν από τα πράγματα που ανέφεραν και εξήγησαν οι δασκάλους των παιδιών από την πρώτη ημέρα κιόλας των μαθημάτων.

- Και τέλος η αλληλεβοήθεια. Δηλαδή να μεταβίβεις σ'αγά τα παιδιά να βοηθούν το ένα το άλλο. Τέλος πιστεύουμε ότι του χρόνου θα γίνει ακόμα καλύτερο το τμήμα αυτό με την συμμετοχή περισσότερων παιδιών που φέτος δεν βρίσκονταν την συγκεκριμένη περίοδο στο χωριό μας. Του χρόνου λοιπόν το τμήμα θα λειτουργήσει με περισσότερες δραστηριότητες.

Με εκτίμηση, η μικρή Αδελφότητα Καστριωτών και η υπεύθυνη του Τμήματος
Ελευθερία Μπούρα

ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΚΑΣΤΡΙΩΤΩΝ

18-12-2003, Σάββατο βράδυ, ώρα 9.30 μ.μ., στο κοσμικό κέντρο «ΤΟ ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ», Καρπενησίου 20, Περιστέρι, Τηλ. 210-5786147.
ΤΡΑΓΟΥΔΙ: ΠΑΓΩΝΑ - ΤΖΙΜΑΣ - ΚΑΡΙΝΟ:
ΧΑΛΙΟΠΟΥΛΟΣ - ΝΙΚΟΣ ΤΑΣΗΣ ΣΕ ΕΝΑ ΠΛΟΥΣΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΤΙΜΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: 20 ευρώ. Στην τιμή περιλαμβάνονται: 1) ΠΛΗΡΕΣ ΜΕΝΟΥ 2) ΕΠΙΔΟΡΡΙΟ (ΓΛΥΚΟ) 3) ΚΡΑΣΙ ΧΥΜΑ ΚΑΙ ΑΝΑΨΥΧΤΙΚΑ ΔΟΡΕΑΝ
Και το σημαντικότερο η ορχήστρα ΠΛΗΡΟΜΕΝΗ μέχρι πρωίας!!

Σας καλούμε όλους για μια όμορφη Καστριώτικη βραδιά στο καταπληκτικό κέντρο «ΤΟ ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ».

Παρακαλούμε για δική σας εξυπηρέτηση δηλώστε την συμμετοχή σας μέχρι 16-1-2003 στο τηλ.: 210-9912217.
Με τιμή το Δ.Σ. Αδελφότητας Καστριωτών

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Ξεκίνησαν οι εργασίες του οστεοφυλακίου ύστερα από όλες τις αναγκαίες διαδικασίες για την υποθεμελίωση και επισκευή του υπό την επίβλεψη του Πολιτικού Μηχανικού και Εργολήπτη κ. Μολώνη Χρήστο.

Στις 14 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε η συνεισφορά για τον εορτασμό της Παλιουριάς. Τόπος συνάντησης εφέτος ήταν όχι η Πεντέλη αλλά η Βαρυμπόμπη σ' ένα πολύ ωραίο σημείο και κέντρο, μόνο που η προσέλευση ήταν μικρή.

Στις 29 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε η ημερήσια εκδρομή στον ιερό χώρο των Καλαβρύτων Αχαΐας η οποία είχε επιτυχία.

Τετάρτη εκδρομή πραγματοποιήθηκε η Αδελφότητα στο χωριό (25 έως 28/10/2002) για τον εορτασμό του Αγίου Δημητρίου και της 28ης Οκτωβρίου. Μεγάλη ήταν η παρουσία των Αετοπετριωτών και ειδικά της νεολαίας που έφθασαν με διάφορα μεταφορικά μέσα και που με τις ηλιόλουστες ημέρες η παραμονή των αποδημών εκδρομών έγινε ακόμη πιο ευχάριστη. Ο εκκλησιασμός, οι βίζιτες, το γλέντι στο σχολείο και ο εορτασμός της 28ης Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκαν στο ακέραίο, διατηρούμενο αυτό τον θεσμό.

Το Τοπικό Συμβούλιο που εκλέχθηκε από τις εκλογές του Οκτωβρίου είναι το εξής: Παππάς Βασίλης (Πρόεδρος), Μπάτσος Πέτρος και Λώλης Γεώργιος.

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2002

Όλα τα αποτελέσματα της περιοχής μας
Κασιδιάρη - Κοιλάδας Άνω Καλαμά

ΚΥΡΙΑΚΗ 13 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2002

Δήμος ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ

Εγγεγραμμένοι	4.396	Ψήφισαν	3.011	Έγκυρα	2.870	Άκυρα-Λευκά	141
Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %					
Βιρβίλης Στ.	1.418	49,4					
Στεργίου Θεοφ.	1.328	46,3					
Παππάς Θαν.	124	4,3					

Δήμος ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ

Εγγεγραμμένοι	2.480	Ψήφισαν	1.620	Έγκυρα	1.535	Άκυρα-Λευκά	85
Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %					
Κατσάνος Μιχ.	794	51,7					
Μαρμούτα Αγγ.	741	48,3					

*Δήμαρχος Ευρυμενών εξελέγη ο Μιχ. Κατσάνος

Δήμος ΖΙΤΣΑΣ

Εγγεγραμμένοι	3.204	Ψήφισαν	2.220	Έγκυρα	2.099	Άκυρα-Λευκά	121
Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %					
Σιαπατόρης Ν.	920	43,8					
Πρωτόπαπας Ι.	723	34,4					
Γιαννόπουλος Κ.	456	21,7					

Δήμος ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ

Εγγεγραμμένοι	3.425	Ψήφισαν	2.211	Έγκυρα	2.115	Άκυρα-Λευκά	96
Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %					
Καψάλης Κ.	1.204	56,9					
Μήλιος Κ.	911	43,1					

*Δήμαρχος Καλπακίου επανεξελέγη ο Κ. Καψάλης

Δήμος ΜΟΛΟΣΣΩΝ

Εγγεγραμμένοι	5.643	Ψήφισαν	3.394	Έγκυρα	3.286	Άκυρα-Λευκά	108
Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %					
Παντούλας Μιχ.	1.685	51,3					
Νούσης Κ.	1.317	40,1					
Βασιλείου Αν.	284	8,6					

*Δήμαρχος Μολοσσών επανεξελέγη ο Μιχ. Παντούλας

ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 20 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2002

Δήμος ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ

Ψήφισαν	2.786		
Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %	
Βιρβίλης Στ.	1.384	51,5	
Στεργίου Θεοφ.	1.304	48,5	

*Δήμαρχος Άνω Καλαμά επανεξελέγη ο Στ. Βιρβίλης

Δήμος ΖΙΤΣΑΣ

Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %	
Σιαπατόρης Ν.	1.104	56,6	
Πρωτόπαπας Ι.	845	43,4	

*Δήμαρχος Ζίτσας επανεξελέγη ο Ν. Σιαπατόρης

ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Εκλογές της 13/10/2002, Ψήφισαν 27.440

Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %	
Γκόντας Ν. (Ν.Δ.)	11.622	44,7	
Φίλιος Φ. (ΣΥΝ)	6.364	24,5	
Ζορμπαλάς Ν. (ΠΑΣΟΚ)	6.316	24,3	
Εργολάβος Σπ. (ΚΚΕ/ΔΗΚΚΙ)	1.426	5,5	
Ηλίας Ν.	261	1,0	

Επαναληπτικές της 20/10, Ψήφισαν 26.396

Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %	
Γκόντας Ν. (Ν.Δ.)	12.565	51	
Φίλιος Φ. (ΣΥΝ)	12.084	49	

*Δήμαρχος Ιωαννίνων εξελέγη ο Ν. Γκόντας

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Εκλογές της 13/10/2002

Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %	
Καχριμάνης Α. (Ν.Δ.)	57.242	48,7	
Τσουμάνης Φ. (ΠΑΣΟΚ)	43.155	36,7	
Σκοπούλης Σ. (ΑΝΕΞ.)	6.316	5,4	
Τασούλας Απ. (ΚΚΕ/ΔΗΚΚΙ)	6.226	5,3	
Παπαδημητρίου Ι. (ΣΥΝ)	4.627	3,9	

Επαναληπτικές 20/10/2002

Συνδυασμοί	Ψήφοι	ποσοστό %	
Καχριμάνης Α. (Ν.Δ.)	57.155	56,4	
Τσουμάνης Φ. (ΠΑΣΟΚ)	44.101	43,6	

*Νομάρχης Ιωαννίνων εξελέγη ο Α. Καχριμάνης

Η ΜΟΝΗ ΠΑΛΙΟΥΡΗΣ

Η Μονή Παλιουρής, αφιερωμένη στη Γέννηση του Θεοτόκου, βρίσκεται στο 30ο χιλιόμετρο της οδού Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας, κοντά στο ομώνυμο χωριό.

Η ονομασία του μοναστηριού, κατά παράδοση, οφείλεται στην κατάφυτη από παλιούρια περιοχή του - Παλιουρό- και στην ανεύρεση της εικόνας του, της Παναγίας της Παλιουρώτισσας, πάνω σ' ένα από τα παλιούρια αυτά. Με την περιγραφή αυτή συμφωνεί και ο Λαμπρίδης.

Κατά το Χ. Χρηστοβασιλή, στην περιοχή του μοναστηριού υπήρχε η πόλη των Μολοσσών Ωρείον, από την οποία ίσως η Μονή Παλιουρής πήρε τ' όνομά της. Η άποψη αυτή δεν φαίνεται να είναι σωστή, δεδομένου ότι εκκλησία της Παναγίας Παλιουρής, κατά το Λαμπρίδη, υπάρχει και στο Μικρό Πάπιγγο (του 980 μ.Χ.), χωρίς να είναι γνωστή η σχέση της με τη Μονή Παλιουρής.

Κατά τον Αραβαντινό, στη θέση της Μονής Παλιουρής υπήρχε παλιός ναός, τον οποίο έχτισε το 1373 ο Σέρβος Δεσπότης των Ιωαννίνων Θωμάς Πρελούμπος. Στα ερείπια του ναού αυτού ο Παπαναστάσης Αλεξίου από την Ζίτσα έχτισε εκ θεμελίων την Μονή Παλιουρής το 1688-1690 και έγινε ο πρώτος ηγούμενός της. Αυτό αποδεικνύεται από την παλιά σφραγίδα του μοναστηριού πάνω στην οποία είναι χαραγμένη η εικόνα της Παναγίας και οι λέξεις «ΚΗΤΟΡΙΚΗ ΣΦΡΑΓΙΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ» στην περιφέρεια και από κάτω, με μικρά γράμματα: «η γέννηση της Θεοτόκου Λάμποβο εις Παλιουρωτό υποκάτωθεν εις το μοναστήριον του Προφήτου Ηλίου Ζίτσης. Κτίτωρ Παπαναστάσιος εκ θεμελίων 1690».

Η Μονή Παλιουρής, μετά την πυρπόλησή της το 1778 ή 1782 από τον Αλή Πασά (τότε ήταν αντάρτης), φαίνεται ότι ανοικοδομήθηκε εκ θεμελίων το 1796-1797. Η καταστροφή του μοναστηριού το 1782, αποδεικνύεται από ένα έγγραφο της Μονής που αναφέρει ο Μπέττης, ενώ η ανέγερσή της εκ θεμελίων, το 1742-1796, από περιγραφή που υπήρχε πάνω από την πόρτα του καθεδρικού, κατά Μητροπολίτη Παραμυθιάς και Πάργας Αθηνάγορα.

Το καθολικό της Μονής Παλιουρής, σύμφωνα με ενθύμηση Μπέττη, έπαθε σοβαρές ζημιές -κατέρρευσε ο Δυτικός τοίχος του- από σεισμό στις 28 Νοεμβρίου 1813. Οι ζημιές αυτές αποκαταστάθηκαν το 1816, αλλά από τότε η εκκλησία έμεινε χωρίς νάρθηκα.



Το 1926, την ημέρα του πανηγυριού του μοναστηριού, καταστράφηκε το νότιο τμήμα από πυρκαγιά.

Η Μονή Παλιουρής ήταν πλούσιο μοναστήρι, με μεγάλη κινητή και ακίνητη περιουσία. Εκτός από την πατρική περιουσία του Παπαναστάση (3 ποτιστικά χωράφια, 110 γιδοπρόβατα, 4 αγελάδες, 1 άλογο), αλλά και την δική του (14 ποτιστικά και ξερικά χωράφια, και 2.812 ζέρια -χρυσά νομίσματα- μετρητά) καθώς και του Παπαμανούση που διαδέχτηκε τον Παπαναστάση και αφιέρωσε ένα σπίτι στην Ζίτσα και άλλο ένα στα Γιάννενα, 5 αμπέλια και 13 χωράφια), η Μονή Παλιουρής είχε:

Ένα μετόχι στο Γκρίμποβο, αγορασμένο το 1837.

Ένα αλευρόμυλο στο χωριό Κούτσι (Βρυσούλα) που χτίστηκε το 1869.

Ένα ταμπακόμυλο κοντά στο μοναστήρι.

Πολλά αφιερώματα και έσοδα από το μεγάλο πανηγύρι της κ.ά., από τους ευεργέτες της Μονής.

Για την περιουσία της Μονής Παλιουρής, ο Μπέττης αναφέρει: «Την ακίνητη περιουσία του μοναστηριού αποτελούσε, στις καλές του βέβαια μέρες, μεγάλος αριθμός χωραφιών ξερικών και ποτιστικών, δάση και λειβάδια στις περιοχές των γειτονικών χωριών, καθώς και το μισό Καλοχώρι, δυο ελαιώνες μοναδικό σ' όλη την επαρχία, απέραντο αμπέλι, ο μύλος, κινητή δε πάνω από χίλια ζώα, μικρά και μεγάλα, χωρία τα μελίσσια, σε τρόπο που τα έσοδά της ξεπερνούσαν κατά τους μετρίωτους υπολογισμούς τις 700 χρυσές λίρες τον χρόνο.»

Παρά τη μεγάλη περιουσία της, η Μονή δεν φαίνεται να διακρίθηκε για τα αγαθοεργήματά της. Η Μονή Παλιουρής, είναι σήμερα ενεργό ανδρικό Μοναστήρι της Ι. Μ. Ιωαννίνων και ιστορικό διατηρητέο μνημείο. Έχει φρουριακή όψη, με μια ψηλή μάντρα, που περιβάλλει το καθολικό, τα

κελιά και το μικρό περιποιημένο κήπο του μοναστηριού.

Το καθολικό είναι τρίκλιτη βασιλική, με έναν εξωτερικό και 12 (4 σε κάθε κλίτος) εσωτερικούς τρούλους (γκουμπέδες), που στηρίζονται σε 8 κολόνες (δυο σειρές από 4 κολόνες η κάθε μία). Το εσωτερικό της εκκλησίας, εκτός από το Δυτικό τοίχο της, το Δυτικό κεντρικό εσωτερικό τρούλο και τις κολόνες, είναι κατά γράφοι από κωαίες, αλλού καλά διατηρημένες και αλλού μισοκαταστρεμμένες από τους ραγισμένους τοίχους και τους σπασμένους σοβάδες αγιογραφίες, οι οποίες σύμφωνα με επιγραφή που υπάρχει πάνω από τη νότια είσοδο του κυρίως ναού, έγιναν το 1833.

Η αγιογράφηση του καθολικού έγινε σε διάφορες εποχές και από διαφορετικούς αγιογράφους.

Το τέμπλο της εκκλησίας είναι ξύλινο, απλό, με παλιές εικόνες στο Δωδεκάορτο. Απέναντι από την Ωραία Πύλη και σε ειδικό ειconoστάσι, είναι τοποθετημένη η θαυματοργή εικόνα της Παναγίας της Παλιουρώτισσας.

Το καθολικό της Μονής Παλιουρής, αντί για προναό, καταστράφηκε όπως αναφέρουμε από τον σεισμό το 1813, έχει ένα χαγιάτι στη νότια πλευρά του, μπροστά στην είσοδο στον κυρίως ναό, διαμορφωμένο σε παρακλήσι του Αγ. Ιωάννη. Μια μικρή χτισμένη είσοδος υπάρχει και στη νότια πλευρά του Αγ. Βήματος, και πάνω απ' αυτή, μια καταστραμμένη επιγραφή.

Στα κειμήλια της Μονής, εκτός από την εικόνα της Παναγίας της Παλιουρώτισσας, ανήγουν, μια εικόνα του Ευαγγελισμού, δύο εκκλησιαστικά βιβλία, το ένα έκδοση Βενετίας 1776 και το άλλο έκδοση Πατριαρχικών Τυπογραφείων 1888, και μερικά τουρκικά έγγραφα.

Στοιχεία από το βιβλίο του Δημήτρη Καμαρούλια «Τα Μοναστήρια της Ηπείρου»

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ

ΔΗΜ. ΔΙΑΜ.	ΨΗΦΙΣΑΝΤΕΣ	ΑΚΥΡΑ-ΛΕΥΚΑ	ΕΓΚΥΡΑ	ΕΠΑΚΟΛΟΙ ΜΑΖΙ	Δ.Α.Σ.	
ΑΡΕΤΗΣ	159	6	150	69	79	2
ΒΡΟΝΤΙΣΜΕΝΗΣ	163	10	153	73	81	0
ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ	191	8	183	105	74	4
ΚΑΤΑΡΡΑΚΤΗ	98	3	85	48	15	32
ΚΟΥΚΛΙΩΝ	561	31	530	165	318	47
ΜΑΖΑΡΑΚΙΟΥ	294	18	276	173	94	9
ΜΑΥΡΟΝΟΡΟΥΣ	121	4	117	107	10	0
ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΥ	885	36	843	415	416	18
ΡΕΠΕΤΙΣΤΑΣ	166	8	157	71	81	5
ΡΙΑΧΟΒΟΥ	131	5	126	72	54	0
ΣΙΤΑΡΙΑΣ	247	5	232	120	105	7